(b) Churfürstentags Abschied von a. 1437. §. 10. N. 21. P. I. p. 188.

(c) Vorläufiger Churfürstentag zu Frankfurt a. 1438. §. 3. N. 21. P. I. p. 159.

(d) Cap. i. N. 21. P. I. p. 111.

(e) Sunt verba CONRINGII de O. J. G. c. 32. p. 195.

Doctoribus assignandis Verba Decreti hæc sunt: die dritte (pfrundt) aber hernach vacirent und also forthin die folgenden auf die zwo frey und willig verlichene, sollen gegeben werden einem Maister oder Licentiaten oder Baccalar der Heiligen Schrift . . . einem Doctori oder Licentiaten entweder der Geistlichen oder Weltlichen Rechten oder der Arzney . . . oder einem Baccalar beyder Rechten, oder eines aus beyden. (f)

§. V.

Cum autem ex his omnibus satis pateat, non odium, sed cultum Juris Romani & ICTORUM publicum his temporibus in Germania viguisse, inde minime probabile est, Civitates istas, licet ipsis de publico Juris Romani & ICTORUM honore optime constaret, tamen in tantam mox audaciam prorupisse, ut anno statim sequente cum Jure Romano universum ICTORUM ordinem tanquam pestem reipublicæ pernicioſissimam ex omnibus tribunalibus non tantum cum ignominia proscribimur suaderent, sed & huic remario consilio nefaria insuper & foeda adderent convicia atque mendacia. Quamvis itaque ex iſtarum Civitatum statutis illud omnino conficiatur, quod in iis Doctores Juris odio aliquo pressi fuerint, indeque major in iis conviciandi ICTORUM licentia quam alibi obtinuerit, ut etiam Reformatio Goldastina in una earum natales suos accepisse videatur; (g) tamen inde non statim summe probabili, multo minus autem

(f) Apud GOLDASTUM R. S. T. II. p. 149. Hoc Decreto etiam Latine extat R. U. P. I. p. 166. seq. defumum ex MATTHIAE FLACCII ILLYRICI Catal. test. verit. p. 456. Similis plane propositio jam Concilio Constantensi facta legitur apud eundem GOLDASTUM R. S. T. II. p. 95.

(g) De Civitate Norimbergensi tamen merito dubitamus, cum FREDERICUS in Thear. Vir. Doct. p. 795. commemoret, quod ipso hoc Sec. XV. Noribergensi Senatu a consilio fuerit GREGORIUS HEIMBURG sub initium Basileensis Concilii Doctor Juris creatus.

autem certa scientia concludere licebit, eam ab istis Civitatibus in Comitiis quoque rite fuisse propositam.

CAPUT V.

REFORMATIO GOLDASTINA TANTUM PRIVATI CUJUSDAM OPUS ESSE VI- DETUR.

§. I.

Quum autem, uti haec tenus ostensum, Reformatio Goldasti-
na ob perpetuum & publicum Juris Romani in Germania
cultum neque ab Imperatore, neque a Principibus, neque a
Civitatibus in Comitiis Imperii proposita fuisse videatur, se-
quitur inde, quod pariter probabile non sit, eam publico
Principis cuiusdam aut Civitatis consilio, vel ipsius Imperato-
ris autoritate fuisse conscriptam. Non enim videatur quis
jussisse Reformationem Comitiali forma conscribere, quam
in Comitiis nunquam erat propositurus. Accedit, quod
ipse Reformationis Goldastinæ autor, utut passim insignem
status & prudentiæ civilis notitiam, imo non tam erudi-
tionis quam pietatis laudem præ se ferre videatur, tamen
in Artic. V. & VII. ubi de Jure Romano ejusque Doctori-
bus differere incipit, non tantum turpissimam utilissimæ
Scientiæ ignorantiam, sed liventem omnino invidiam ubi-
que fere prodat, falsas inde, non concludentes, & inter se
pugnantes rationes, perpetuos invidiæ comites, cumula-
tim proferens: quæ omnia a candore ac perspicuitate scri-
pti publici censorii & comitialiter proponendi in tantum
utique abhorrent, ut in dubio saltem privatum magis male-
ficium, quam publicum, censi debant. (b)

§. II.

(b) Maxime gaudeo hac in re, præter TABOREM, confidentiem ha-
bere B. STRYKIJUM, qui in Diff. prælim. U. M. P. §. 23. Privati-
homini, non Imperatoris sylum, Articulos illos & subjectas Declaratio-
nes

§. II.

Sic statim initio Artic. V. ut orationi suæ autoritatem conciliaret, ipsum Articulum ita proponere videtur, ac si expulsio Doctorum Juris revera jam decreta fuisset: nach laut der fürgenommenen Reformation; cum tamen mox contrarium fateatur, Reformationem hanc eine neue fürgenomme Ordnung appellans. Addit mox hanc sui consilii rationem, quod cuilibet homini naturalis & a Deo indita ratio sufficiat ad quasvis Juris controversias proprio Marte disceptandas, adeo, ut alieno auxilio, arte nimirum, minime indigeret: quo argumento, utpote vano ac falsissimo, ipse omnem Jurisprudentiam, cuius necessitatem & evidenter utilitatem omnes moratores gentes nunquam non valde prædicarunt, (i) tanquam non necessariam atque inutilem perperam revertere conatur. Illud enim omnes cordatores fatentur, quod, si unquam in ulla alia re, certe in causis justitiam spectantibus certitudinem, in quantum per hominem licet, scrutari & sectari debeamus, ne ulli damnum facile aut injuria afferri possit: & sic necessarium quoque & per quam utile est, justi injustique metas certis ac indubii regulis includi, sine quibus, præcipue in moralibus, saepe homines vacillarent. Has regulas autem non sola naturalis ratio sibi relicta, sed arte tantum exculta tradit; semina scientiae (k) natura dedit, scientiam ipsam non dedit. Cum autem ope Jurisprudentiae ad istam certitudinem pervenire liceat, sequitur, eam quoque in vita civili, quique ipsi vel docendo vel suadendo præ. aliis operam impendunt, JCtos insignem utique & necessarium usum præstare. (l)

E

§. III.

nes sapere dicit; adde cundem in Diff. de Jure Analyticer, quæ in Operibus ipsius nuperissime forma majori editis Vol. III. extat, Cap. VI. n. 13.

(i) Conf. THILO I. c. §. 46.

(k) SENECA Epist. 120.

(l) Plures Autores, qui de necessitate & utilitate Jurisprudentiae ergurunt, adducit STEGERUS Diff. de Honor. Veter. Histor. in proem. Maxime omnium hoc facit ex THILONIS diff. cit. §. 26. cum seqq.

§. III.

In Declaratione I. ad Artic. V. autor quidem vult, ut in singulis Germaniae Academiis tres Doctores Juris constituantur, quibus tamen nulla alia Jura in scholis suis docere permitteretur, quam quæ in judiciis & praxi recepta ac confirmata fuerint. Sed quomodo, quælo, id præstare poterunt, si ipsis, uti autor contendit, omnis ad judicia aditus denegetur, adeoque, quid usu fori obtineat, addiscere nequeant. Verbis deinde mox sequentibus totam suam sententiam ipse destruit, sibique manifesto contrarius est. Licet enim in Artic. V. omnes Doctores Juris ceu inutiles a judiciis penitus excludat, & plane in reliquis Declarationibus atro passim calamo eos perstringat, tanquam improbos, avaros, garrulos, non justitiae ministros, sed servos mercenarios & iniquitatis patronos, quibus, si verum dixit, ne minima quidem negotia concredi debuissent; tamen ipsis hic facultatem respondendi in causis arduis & majoris momenti tribuit, cum quibus omnino convenient, quæ in Declaratione IV. ab ipso dicuntur. Fatetur itaque nunc, dari posse causas, quibus dirimendis sola naturalis ratio non sit sufficiens: plane, cum JCtorum probitati ac arbitrio causas graviores committi posse putet, multo minus a decisione causarum leviorum, quæque minus arduæ sunt, eos arcere debuit, cum in illis facilius fraudem admittere, sive avaritiæ tutius, quam in his, litare possint: dolus quoque ipse in prioribus commissus gravius utique inferat damnum, quam quod ex injusta posteriorum decisione metuitur.

§. IV.

In Declaratione II. Autor plane absurdam sententiam fovet, dum Laicos, quibus hic omnes eos intelligit, qui Jurisprudentiam non addidicerunt, (m) melius ac promptius

justi-

(m) Egregie hic facit observatio HEINECII, qui *Hist. Jur. L. II.*
C. 4.

justitiam administratores esse afferit quam iurium peritos. Licet enim ipsi non de vitio intellectus, sed voluntatis tan-
tum sermo esset, tamen adhuc dicendum, quod omnia sce-
lera, quæ ipse in Jctis reprehendit, quæque sinceram ju-
stitiæ administrationem omnino impediunt, æque facile,
imo facilius ac citius in eos cadant, qui Themidis almæ
Sacris non fuerunt initiati nec imbuti, quiq; adeo igno-
rant, quam sollicite, &, vere dixerim, anxie æquitas inda-
ganda, quamque gravis poena justitiæ violatores maneat. (n)
Ex illa tamen, absurdâ licet, opinione autor deinde conclu-
dit, quod Jcti in judiciis non tantum non sint necessarii,
sed plane in iis tolerari nequeant. Addit grave convitium,
quod ipsius invidiam non obscure prodit: Jctos nimirum,
qui se Sacerdotes justitiæ dicere non dubitant, mercen-
arios servos & spuriros Themidis filios proterve appellat.
Eundem conviciandi pruritum porro in Declaratione III.
ostendit, cuius impulsu eo usque tandem prolabitur, ut
eriam ipsam Jurisprudentiam, tanquam istorum scelerum
causam, increpare, Jusque Romanum doctrinam pver-
fam, eine verfehlte Lehr, vocare non vereatur: cum tamen
omnia ista scelerâ Jurisprudentiae Romanæ sint mere acci-
dentalia, ipsis vero Jctis non universalia sed particularia
tantum, adeo ut, licet & Jctorum Ordo sua carcinomata

E 2 habeat,

C. 4. §. 98. in not. ita scribit: *Eodem Secundo (XV.) immo & multo ante etiam Francofurti ad Menum fuere Syndici Jurisperiti, qui eo seculo Pfaffen vocabantur, quemadmodum bidentium in Gallia, Anglia, & Belgio, Clerici, Clercken van Rechten, audiunt, qui scripturas faciunt. Feltmanni de Tit. bon. II. 20, 9.* Iterus enim de Grad. Acad. IX. s. pro-
ducit exemplum litterarum a. 1377. datarum, quibus Hermannus von Or-
be, Licentius Decret, proficitur, quod a Senatu Francofurtano conductus
sit Syndicus, (dass er Paff und Diener werden sey der Ersamen
Wissen Lude des Rades und der Stadt zu Franenförd) ubi Internus
recte obseruat Paffen ibi esse Syndicos, qui tum & Advocati.

(n) Conf. THILO *in diff. cit.* §. 73.

habeat , non tamen paucorum vitio in universum proscindi mereatur. (o)

§. V.

Postquam deinde Autor in Artic. VI. Clericos ab officiis & muneribus secularibus removeri suasit, mox in Artic. VII. omne Jus Romanum hactenus usitatum in toto Imperio Romano-Germanico abrogari & aboleri vult: causam hujus consilii impulsivam hanc allegans, ut pauperes cum ditionibus æquali jure frui possint, omnibusque justitia ex æquo administretur. Supponit itaque, Jus Romanum potentioribus plus favere quam inferioribus. Sed unde, quæso , ipse hoc probare poterit? contrarium sane testabatur, quicunque noverit, quod Jure Romano Praesides, Praefecti, cæterique Magistratus omnes privatorum tantum jure , non secus ac reliqui cives , exceptis duntaxat paucis quibusdam prærogativis personalibus officioque ipsorum annexis, usi fuerint. Addit tamen limitationem suæ assertioni : omnia nimurum Jura Romana cessare debere , nisi quæ recepta, quibusque legalis autoritas indubie concessa fuerit ; quænam vero illa sint , non indicat. Huic quidem Articulo quatuor quoque Declarationes subjungit , in quibus quis ulteriore ejus rei explicationem merito expectasset, ut sciretur, in quantum Jus Romanum vel abrogandum vel retinendum, & qua ratione hæc mutatio instituenda sit. Sed quod omnino ridiculum, in omnibus istis quatuor Declarationibus ne ullam quidem mentionem de abrogando Jure Romano facit , sed de alia plane re, de numero judiciorum in Imperio instituendorum, deque personis iis præficiendis agit: quin plane in verbis ultimis Declarationis IV. non abrogandum sed retinendum Jus Romanum dicere videatur: Man mag sich auch an all den Gerichten der Kaiserlichen Rechten recht gebrauchen; rursus tamen generaliter & indefinite addit: die mit rechten wahren grund erklärzt, angezeigt, und zugelassen sind, laut der gerichtsordnung.

§. VI.

(o) Ut eleganter dicit CONRINGIUS De O. J. G. C. 32.

§. VI.

Ex his & sexcentis aliis, quæ adhuc afferri possent, virtutis ac pudendis erroribus omnino satis elucescere arbitror, quod Reformatio Goldastina publici scripti fidem nullam mereatur. Nihil aliud itaque superest, quam ut privatum quendam hominem infamis istius carminis autorem fuisse dicamus, qui surentur invidiæ stimulis agitatus in egregiam artem ejusque sectatores non fœda tantum evomere convicia, sed insuper iis publicæ legis affingere formam nefando scelere ausus est. Et sane non solus ipse inter privatos est, qui Vatiniano prope odio Jurisprudentiam & JCTos profecti sunt, quorum tantus omnino numerus & olim extitit, & hodienum existit, ut vix aliquis reperiatur, qui, nisi ipse sit JCTus, parum honorifice & humane de ipsis eorumque officio sentiat. Præfertim vero apud Germanos odium istud ob nonnullas rationes particulares ipsisque proprias maxime invaluit, & tantum non ad omnes propagatum fuit, de quibus proinde nunc aliqua quoque dicenda sunt.

CAPUT VI.

DE CAUSIS, QUÆ JURI ROMANO ET JCTIS
ODIUM EXCITARUNT PRÆCIPUE
APUD GERMANOS.

§. I.

Inter primarias causas, quæ Juri Romano ejusque cultoribus contemtum ac odium in Germania excitarunt, merito refertur ipsa rei novitas, quam Germani aversati & jam olim execrati fuerunt; uiri insignis illa crudelitas, quam post Varianam cladem in causarum Patronos, referente FLORO, exercuerunt, satis demonstrat. (p) Nimirum

E 3 apud

(p) Hist. Rom. L. IV. C. 12. Multa hic facientia fuggerunt LUDEWIG.
Miscell. T. II. L. IV. Opusc. I. Differ. 16. p. 1037. seqq. nec non ITTERUS & HERTIUS ll. cc.

apud ipsos non antiquo tantum , sed recentiori adhuc ævo
 justitiae præcepta non certis quibusdam regulis inclusa , aut
 artis in formam redacta erant : nullæ apud eos Juris patriæ
 scholæ , & ne hodie quidem tales habemus . (q) Unde etiam ,
 cum Jus solo tantum usu forensi addisceretur , nonnisi senes
 ætate proiecti ad judicandi munus admittebantur , quorum
 judicium per longissimam annorum experientiam (atis firma-
 tum videbatur , dicti forsitan Grauen , seu Cani . His au-
 tem nova illa & Latina Romanorum Jurisprudentia omnino
 placere non potuit , urytote qui , ut de Latino sermone
 raceam , vix Germanice legere aut scribere sciebant , pleris-
 que tunc ex populo Laico legendi scribendique imperitis . (r)
 Præterea , postquam Jus Romanum , Sec . XII . & XIII . ob nomi-
 nis sui celebritatem a peregrinantibus primum ex Italia mi-
 nisterio Cæsarum , ut supra ostendi , in Germaniam allatum ,
 mox & in summo Imperii Tribunal publica Lege receptum ,
 constitutis Sec . XIV . & XV . Academiis , Vindobonensi ,
 Ingolstadiensi , Erfurtensi , Heidelbergensi , & maxime Pra-
 gensi publice nunc tradi ac doceri cooperat , ut nunc Juris-
 prudentia citius , etiam ab adolescentibus , addisceretur ; non
 potuerunt non inter istos senes & hos juvenes , qui & ipsi
 iudiciis nunc admovebantur , contentiones & rixæ frequen-
 tiores oriri , cum illi parum honestum sibi ducerent , ado-
 lesscentibus , quibus adhuc dubia vernent lanugine mala ,
 cum Jurisprudentia sua barbigera cedere , avitaque deferere
 præjudicia ; hi vero novas Juris Romani decisiones , soli-
 dioribus plerumque fundamentis subnixas , in omnibus fe-
 re causis , & quandoque cum insigni Juris patrii damno ,
 perpetuo urgerent , eo sine dubio argumento , quod secun-
 dum

(q) Adhuc Sec . XII . Germanos sine lege & ratione voluntatem suam pro-
 jure statuisse , testatur CONRADUS URSPERGENSIS ABBAS in Chront.
 ad a . 1171 . Clarius adhuc ad a . 1187 . dicit , quod Germani , præter
 Constitutionem Friderici I . de Pace Publica Norimbergæ hoc anno
 factam , alii legibus non urantur , tanquam genus agrestis & indomita .
 (r) CONRINGIUS De O . J . G . C . 25 . p . 153 .

dum eas in Summo Cæsaris Tribunal sententia ferantur. Ipsi hi JCTorum conatus ab omnibus fere , qui Reformatio- ni Goldastinæ pretium aliquod statuunt , afferri solent. Et nos quidem lubentes fatemur , quod JCTri nonnunquam ex nimia Juris Romani veneratione ea plane , quæ Jure Germanico optime , & ex genio nationis constituta erant , loco suo movere , iisque Juris Romani placita incongrue admodum surrogare tentaverint , (s) ut inde etiam nonnullorum ex Germanis circa patrii Juris conservationem privati labores natales suos accepisse videantur. (t) Non in tantum tamen ab ipsis hac in parte peccatum arbitror , ut Germani insignis utilitatis , quæ ex Juris Romani receptione vel direc- te vel indirecte ipsis obvenerat , penitus obliti JCTos cum Jure Romano tam dura Reformatione , qualis est Goldastina , dignos censuerint , præcipue cum & ejus autor , quisquis nunc ille sit , licet multo apparatu consilii sui rationes recen- feat , hujus tamen ne verbulo meminerit , quam si vera es- set , utique inter præcipias connumerasset. Plane ab isto periculo , si quid etiam momenti habuit , Germaniae pub- licis Legibus jam satis cautum videri potuit , cum nulla fe- re etiam ex Sec. XV. Imperii Constitutio occurrat , in qua non Leges ac Consuetudines cujusque loci aut provinciæ expresse confirmarentur , quas proinde JCTri temere negli- gere non potuerunt. Idem postea Ordinationes Camerales eo usque extenderunt , ut in iis Assessores jurato plane promittere juberentur , se mores primum , statuta , & Leges cujusque loci in judicando observatuuros , redliche , erbare , und

(s) Exempla hujus rei post alios recenset STEINIUS in *Disquis. Hist. Jurid. an & quat. Juri Rom. comp. prærog. pra. Jur. Germ.* C. I. §. 15. n. c.

(t) Tam certum , quam certissimum esse ait HEINECCIUS *Hist. Jur. I. II. §. 73.* non aliam ob causam ab his temporibus scribi cepisse tot leges provinciales ac statuta , quam ut irruentibus in forum iuribus ipsis pere- grinis (Canonico & Romano) obicem ponerent Principes ac Civitates. Arbitror tamen , quod Juris Canonici magis quam Romani receptio hanc Germanis sollicitudinem injecerit ; rationem differentiæ colli- gas ex iis , quæ autor *Spec. Saxon.* L. I. Art. 3. dicit.

und leibliche Ordnungen, statuten und gewohnheiten; & non nisi his deficientibus Jus Romanum adhibituros esse, quæ omnia praxis servat. Similis in plerisque Germaniae Academias Juramenti formula Jurium quoque Candidatis proponi solet.

§. II.

Alteram causam (u) odio Germanorum erga JCTos dedit difficilior processus Pontificii ratio, qui cum ipsis Doctoribus Juris in judiciis vigere cœperat. Jus Canonicum quidem jam per multos annos ante publicam Juris Romani receptionem insignem in judiciis Ecclesiasticis auctoritatem apud Germanos obtinuerat; (x) quæ inde paulatim ad secularia quoque judicia transiisse videtur, cum Autor Speculi Suevici, qui sub finem Sec. XIII. a plerisque vixisse creditur, jam dixerit: usi den zweyern büchern Decret und Decretal nimmt man all die Recht, der geistlichen und weltlichen gericht bedarf. Ipsum tamen Processum Juris Pontificii demum post medium Sec. XIV. in judiciis penitus invaluisse arbitror, postquam nimirum institutis Academias Jus quoque Canonicum cum Romano publice doceri, eorumque Doctores judiciis admoveri cœperant: ita ut, licet Germani eodem fere tempore Jus quoque Romanum adoptarint, tamen processum Juris Pontificii processui Juris Romani ob varias rationes præferre ac sequi maluerint. Iste autem processus novus vulgo Germanorum admodum invitus erat, priscis ipsorum moribus aperre contrarius. Antea enim eorum Judices quascunque lites de plano & sine multis ambagibus decidere, causasque, si que parum etiam arduæ occurrabant, ferro potius ac armis dirimere consueverant, adeo, ut etiam in defectu probationis ordinariae ad extraordinarias & superstitiones, a

Jure

(u) Consule hic, si placet, CONRINGIUM, HERTIUM, & ITTERUM ll. cc.

(x) Quod ex Constitutione Frid. II. Imp. de a. 1235. ostendit THOMASIUS Caut. circ. præcogn. Jur. Eccles. C. 21.

Jure Canonico vulgares dictas & omnino reprobatas, dilaberentur, quæ Ordalii nomine insigniebantur; vel duellum decernerent, quæ erat solennis quædam & judicis autoritate suscepta decertatio sub ea conditione, ut pars victa causa caderet, & pro confessâ ac convicta haberetur. (y) Cum iraque Jurisprudentia Germanorum forensis ab ea Juris Pontificii toto cœlo distaret, illud præter spem evenit, ut Germanorum multi in hanc, quicque eam defendebant, Doctores Juris implacabile fere odium conceperint, cum potius mirari debuissent, legibus terminari lites, quæ adhuc armis finitæ fuerint. Male igitur nonnulli (z) invehuntur in receptionem Juris Romani, quod nunc post eam lites sint perpetuae, & male ordinata judicia; hoc enim, si quid etiam veritatis habet, ad Jus Romanum tamen vix pertinet, cum Processus judicialis, quo nunc Germania utitur, minus ex Jure Romano quam Canonico descendat, & ipsæ cavillationes, quibus rabulæ utuntur ad prorogandas & pervertendas lites, non ex isto, imo ne ex hoc quidem, sed hujus tantum occasione proveniant. (a)

F

§. III.

(y) Duella hæc insignem partem celeberrimi Juris manuarii constituebant, quod demum Maximilianus I. Imp. publicata Pace Publica instituta Camera Imperiali vix penitus eradicare potuit. Conf. omnino BRUNQUELL. Hist. Jur. P. IV. C. 5. Vulgarium vero illarum probationum varias species formanque plane monstram præter Autores a THOMASIO in Diff. de Oœaf. Concept. ac Intent. Conf. Crim. Carol. §. 19. seqq. & notis adjunctis allegatos, ipse etiam THOMASUS ibidem, nec non BANGERTUS ad Helmoldi Chron. Slav. L. I. C. 83. & OLAUS WORMIUS Monum. Dan. L. I. c. 11. multo studio sicutunt.

(z) Inter quos etiam est SIMLERUS Hist. Helv. L. II. Tit. Publici Conventus sive Senatus Helvetica §. 8. Tadet ea commemorare, quæ POGGIUS ille Florentinus Conv. II. contra Jurisprudentiam Romanam ejusque Doctores congerit, passim ab aliis producta, facillimo negotio diluenda. Vindictæ sane parum cupidi nolumus ea impetrari, quæ POGGIUM interdicto de Cloacis irridentem meruisse LUDEWIGIUS pronuntiat in not. 144. ad Praef. Consil. Hallens. præmissam.

(a) Quamvis CUJACIUS in notis ad C. I. X. ut lit. pend. nib. innov. de hoc

§. III.

Tertia causa, quæ JCtis in genere, & apud alios, non Germanos tantum, odium suscitavit, quam etiam Reformatio Goldastina ut primariam recenseret, fuit, quod sanctissimo iporum ordinu nullo non tempore immixti fuerint pessimi quidam vitilitigatores, non sacerdotes justitiae, sed iniquitatis patroni, qui nihil aliud didicerunt, quam bonam causam corrumpere, malam vero infinitum protrahere, omnibus titulis Juris tam Divini quam Humani pessime abutentes. (b) Inde enim mox paucorum virtus in omnium culpam tracta fuerunt, & hodienum trahuntur, in tantum, ut omnes fere JCtis fœditate ipsa contaminati, suoque fine tam turpiter excidisse credantur: quasi vero Divini Numinis gratia facultatem ac vires sectandi bona fugiendique mala, quas reliquis hominibus largitur, ipsis solis denegasset; quibus adeo impossibile esset, conscientiam a seculi corruptione puram ac intactam servare. Sed utnam hi iniqui Judices non ipsam utilissimam & felicitatem humanæ omnino necessariam scientiam tanquam istorum scelerum causam proterve incusarent. Allegant nimirum litium multitudinem & diuturnitatem, quæ post receptionem Juris Romani maxime invaluerint; & ipse CONRIGIUS (c) non dubitat asserere: *leges forensium actionum non vacare vicio.* Sed debuissent probe perpendere, quod scelera, quæ saepius in judiciis grassantur, ex voluntate

hoc capite non dubitaverit dicere, quod illa species explicari difficulter, & certissimum indicium longioris moræ judiciorum, que per diversicula ac veluti meandros quoddam queritur ab utraque parte, etiam hodie in urbe Roma: nullus est profecto in Orbe locus, in quo lites prolixioribus & ambagibus & fallacis intricantur. Add. eund. ad C. 11. X. de probaz. nec non THOMASIUM in Observ. ad Melch. v. Offic. Testam. C. 16. n. 214. & THILONEM l. c. §. 64. seqq.

(b) Quorum virtus graphicè depingit, & false perstringit PRASCHIUS in J. Cto vero & personato.

(c) De O. J. G. C. 34. p. 224.

luntate hominum depravata, non vero ex intellectu solidis justi regulis instructo proveniant. Ipsum studium Juris Romani neminem scelestum aut improbum reddit; potius ad veræ iustitiae præcepta constanter omnes impellit, utrī aureum illud PAPINIANI dictum (d) vel solum docere potest: quæ facta lœdunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, & ut generaliter dixerim, contra bonos mores sunt, ea nec facere nos posse credendum est. Litium quoque multitudine & diuturnitas non ex Legibus, sed ex malitia tum Advocatorum & Judicium, tum ipsorum litigantium plerumque ortum suum trahit. Actionem enim, quas Romanum saltem Jus concedit, nulla fere Juri Naturali contraria est, & sic nulla in se iusta: quin plane Leges Romanæ, cum nudis pactis, quæ Jure Naturali & Germanico plenariam obligandi vim producunt, actionem in foro denegent, insignem eo ipso litium numerum & materiam e medio tollant. Earum quoque decisiones subtilem quidem nonnunquam, æquissimæ tamen sunt; quod autem multi rabulæ iis utantur ad infidias simplicibus struendas, id ex accidenti & occasione tantum Juris Romani fit: & sane malevolis hominibus, qui alienis inhiant bonis, materia ac media ad fallendos alios nunquam defutura erunt. Utique autem post receptionem Juris Romani, sublata ista Jurisprudentia manuaria, causæ majori nunc cura ac ordine decidi

F 2

(d) In L. 15. ff. de Cond. & Dem. Lubet hic apponere judicium B. Lutheri de Jure Romano, quod ex Tom. I. Jenens. ad Psalm. 101. STRYKUS differt. prelim. U. M. P. §. 42. inseruit: Das Kaiserliche Recht, nach welchem das Röm. Reich noch heutiges Tages regiert, und bis an den jüngsten Tag bleiben wird, ist ja nichts anders, denn heidnische Weisheit, welches die Römer, die denn Rom von Christen oder von Gott selber nichts gehörêt hat, gesetz und geordnet haben. Und ich achte wol, wenn jetzt alle Juristen in einen Kuchen gebakken, und alle Weisen in einen Trank gebrauen würden, sie solten nicht allein die Sachen und Händel ungefasset lassen, sondern auch nicht so wohl davon reden und dencken können. Denn solche Leute haben sich in grossen Händeln müssen üben, sind dazu mit hoher Vernunft und Verstand begabt gewest. Summa, sie haben gelebt, und werden nicht mehr leben, die solche Weisheit im welt. Regiment gehabt haben.

decidi solitæ, non possunt non aliquanto diutius in judiciis morari; vitiis vero, si quæ exinde in processum hodiernum irreperint, non in tantum quis moveri debet, ut omnem Jurisprudentiam Romanam, cuius sane exiguum partem processuum forma constituit, penitus eliminandam censeat, (e) cum illa vel unica sincera Reformatione, communī consensu facta, facili negotio tolli ac sanari possint. Ipse porro legum copia, de qua etiam a multis querela moveri solet, non tantum utilitati publicæ nocet, quantum earum paucitas: hæc enim, quod omnino periculi plenum est, plerasque causas arbitrio judicis relinquit. Imo illa multitudine legum dummodo sint claræ ac perspicue, adeo nihil obest, ut eam plane necessariam hodie existimem, & jam tempore Reformationis Goldastinæ ob multitudinem negotiorum, quæ tum maxime invaluerat, necessariam fuisse. Non enim primæva illa Germanorum simplicitate morumque puritate, quam TACITUS celebravit, vivebatur, sed cum affectibus & novis cupiditatibus malitia quoque hominum creverat, qui, quod olim apud Romanos quoque sæpius contigit, spreta legum simplicitate, variis excogitatis artibus, aliorum jura violare ac subvertere conabantur, quod vel toties repetitæ pacis publicæ sanctiones clare docent. Unde omnino ad reprimendam ac eludendam improborum libidinem ampliori legum apparatu, jam olim necessario Romanis viso, opus erat, quibus singulorum jura, certis limitibus definita, contra turbatores in tuto collocarentur: & sic, crescentibus vitiis, legum quoque numerum crescere oportuit. (f) Multi quoque Jus hoc nostrum incertum & ambiguum esse clamitant, ad singulorum ingenia flexile. Et quidem fatendum est, quod superioribus seculis multi inanis gloriae captandæ spe immanes in

(e) Quod tamen multis, & præcipue THOMASIO passim in notis ad cit. test. contigisse videmus.

(f) Conf. THILO in cit. diff. §. 61. & seq.

in Jus nostrum commentarios conjecerint, (g) inter quos vel æmulatione vel invidia studium contradicendi adeo invaluit, ut inde etiam Jus illud variis in partibus maxime controversum & perplexum redderetur. Non tamen cum SCALIGERO (b) exinde statim inferrem: *Jurisprudentiam ex Matrona factam fuisse meretricem, ex Regina tyrannam, ex matre novercam*; & modum plane omnem excedit ^æ*ξησις* qua TIRAQUELLUS in recensendis questionibus controversis saepius utitur, ita ex iis concludens: *nihil est in Jure nostro non ambiguum & disputationibus ac controversis involutum.* Sane uni quæstioni dubiæ centum aliæ minime controversæ opponi possunt; non addam, quod superioribus seculis multæ quæstiones inextricabiles visæ fuerint, de quibus tamen hodie quis hand facile dubitaverit: quod vero haec omnia Jurisprudentiæ accident magis, quam ex natura rei cohærent, ipse rationibus allegatis afferit TIRAQUELLUS. (i)

§. IV.

Generalem denique JCtorum contermtum ac odium promovent calumniosa ipforum litigantium maledicta, quæ quotidie in causarum patronos sine discrimine effundere solent. Scilicet nulla unquam causa in judicio agitatur, quam non duæ ad minimum contrarie partes inter se disceptent; neget altera, altera affirmat: quælibet suam iustissimam arbitratur causam, cum tamen unica tantum victrix abire posse, altera victa. Victoria quidem suum patronum prædicat, celebrat, atque ob summam probitatem jurisque peritiam amplissimis laudibus evebit: quo encorio ornatus tamdiu etiam fruiatur, donec & ipse contrariam aliquando Judicis sententiam experatur. Tum vero infelix Advocatus a suo cliente non minus,

F 3

quam,

(g) Eos in tres Classes, Descriptorum, Excusorum, & Argutatorum, scite distinguit PRASCHIUS l. c. §. 7. & seqq.

(b) Art. Poet. L. III. C. 3.

(i) In Pref. Comment. in L. Si unquam. C. de Revoc. Donat.

quam, ubi victoriam reportavit, ab aduersa parte, quibus non laceratur contumeliis? que non calumniae in ipsum evomuntur ac convicia? execrantur eum, quorquot ea sententia lucellum aliquod saepius injustum amiserunt, infausis omnibus prosequuntur, imo Divis ipsis aliquando devovent Advocatum suum, cui tamen, si res aquiore animo perpendatur, saepius nulla poterat imputari culpa; sed vel ipsius causae vitium, vel Judicis iniustitia, vel ipsorum denique partium litigantium negligentia accusari debebat. (k) Cum itaque famosum istud odium, quo vulgus Germanorum JCTos excepsisse vidimus, adeo omni ratione destituantur, ut ejus etiam iniquitas vel parum sapienti velut in oculos statim incurrat, inde, si etiam de publico JCTorum honore aliunde nobis non constaret, tamen tuto concludere possumus, quod minime probabile sit, illud unquam ab Ordinibus Imperii in Comitiis, ubi subactiori cuncta judicio examinari solent, fuisse approbatum: ut adeo Reformatione Goldastinæ exinde ne ulla quidem publicæ autoritatis species accedere possit.

SECTIO SECUNDA. REFORMATIO GOLDASTINA NULLUM UNQUAM JURIS EFFECTUM HABUIT.

Ex iis, quæ hactenus dicta fuerunt, satis, ni fallor, cuius patere arbitror, Reformationem Goldastinam insigne quidem odii Germanorum erga JCTos testimonium præbere ac documentum, non publicum tamen, sed privatum, cum probari nequeat, eam unquam publico consilio in Comitiis propositam fuisse: multo minus autem Legem esse Imperii publicam ac Comitialem, qua olim JCTi cum Jure Romano ab omnibus Germaniæ Tribunalibus, unanimi Ordinum consensu, ignominiose proscripti fuissent. Sed ne

(k) Sunt verba ITTERI De Grad. &c Hon. Acad. C. 9. §. 21.

ne huic sententiæ studio partium nimis tenuaciter insistere videamur, demus paulisper, publica eam autoritate conscriptam, inque Comitiis propositam, imo plane comitialiter decretam fuisse atque sanctitatem; de eo tamen certissimis quemque argumentis convicti sumus, quod illa, saltem quod ad Artic. V. & VII. attinet, nullum unquam effectum Juris sortita, sed statim ab Ordinibus Imperii, si non expresse, tamen tacite & ipso facto fuerit revocata. Autoritas enim Romani Juris & JCtorum a temporibus Reformationis Goldastinæ non tantum non debilitata aut immunita, sed plane indies aucta, stabilita, ac confirmata fuit. Ipse **HIPPOLYTHUS A LAPIDE**, & quicunque huic Reformationi aliqua ratione patrocinantur, hoc etiam inviti fateri tenentur; ille maxime, cum, eam in effectum aliquando deduci, nuncupatis ad Deum votis temeraria religione exoptet, eo ipso clare profitetur, quod effectum hactenus consecuta non fuerit. Gravissimum pro hac sententia argumentum illud quoque suppeditat, quod nusquam alibi in ullo publico Imperii scripto, & nequidem in Reformatione Francofurtrana de a. 1442. quam proinde Reformatio Goldasti ex ipsius computatione anno tantum præcedit, mentio aliqua de hac Juris Romani & JCtorum proscriptione fiat, quæ tamen ob maximum sui momentum omnino commemoranda fuisset. (1) Ut adeo, concessio etiam, quod ipsa publice aliquando decreta fuerit, vel hoc solo argumen-

to

(1) Exstat ea R. U. P. I. p. 170. Quin plane in ipso hujus Reformatio-nis §. 1. Fridericus III. Jura Romana laudasse videatur sub nomine der gleichen, billigen, landtößigen Rechten; quæ jura enim per landtößige Rechte intelligantur, indicat ipse Reformationis Goldastinæ autor, dum in Art. VII. Jura Romana vocat: so bisher im heiligen Römischen Reich gebraucht und dafür gehalten sind. Add. Pax Publ. Nordinensis de a. 1466. §. 18. &c. 22. R. U. P. I. p. 200. Rec. Imp. Nor. de eod. an. §. 8. R. U. P. I. p. 209. Constitutio Pac. Publ. Neostad. de a. 1467. §. 4. R. U. P. I. p. 225. nec non Gutachten der Erbfürsten und Fürsten ej. a. §. 4. R. U. P. I. p. 216. quibus cunctis in locis mentio Juris Romani facta videtur.

to maxime probabile fiat , eam in effectum nunquam fuisse deductam . Sed hoc ipsum , ut omnis dubitandi occasio in perpetuum auferatur , aliis adhuc compluribus , iisque indubii argumentis , ulterius ostendere conabimur ; & primo quidem loco de fatis Juris Romani Reformationem Goldastinam insecuris , utpote a quibus Doctorum Juris sors ac fortuna , necessario iplis nexus juncta pendet , dicturi sumus .

CAPUT I.

REFORMATIONIS GOLDASTINÆ ARTICULUS VII. IN EFFECTUM NUNQUAM DDUCTUS FUIT.

S. I.

Ante omnia hic monendum , quod , cum Autor Reformationis Goldastinæ non absolute , sed sub ea tantum limitatione omne Jus Romanum rejiciat , nisi illud aliquo in casu speciali expressè receptum doceri posset , id potissimum mihi probandum incumbat : Jus Romanum , uti jam ante dictam Reformationem in Germania non per partes , sed in complexu , collective , & ob rationes generales receptum fuit ; (m) sic & post eam eodem modo retentum fuisse , ut adeo

(m) Quod ex locis , qua superius adduximus clare patet . Licet enim Sec. XII. & XIII. Juris Romani in Germania autoritas per partes tantum primum invaluisse videatur , ea tamen mox Sec. XIV. a Ludovico Bavaro & Ordinibus Imperii tam forma quam effectu universalis reddita fuit . Nimurum Constitutione hunc in finem promulgata generaliter vult , ut in Judicio Cæsaris aulico omnes judicentur nach König und Kaisern Vorwärts an dem Römischen Reich Gesetz , und ire geschriften rechten . Und etiam ab hoc tempore Jus Romanum , si qua ejus mentio in Constitutionibus Imperii occurrit , qua generalem judiciorum & Juris regulam laudari superius vidimus . Ipse Reformationis Goldastinæ autor generalem ejus observantiam fatetur , dum in Artic. VII. ea Juris Romani capita retinerti suadet , qua specialiter fuerint recepta ; inde enim haec opponit Juri Romano in genere , quod per totum hactenus Imperium usu obtinuisse dicit . Postquam

adeo in foro Jus Romanum allegans non teneatur probare; illud in casu, de quo quæstio moveatur, specialiter receputum esse, sed, si Jura patria deficiant, fundatam omnino, ut ajunt, intentionem habeat. Unde nec opus est, ut amplam earum Imperii Constitutionum mentionem faciam, quibus hæc vel illa decisio Juris Romani in singulari aliquo casu expresse laudata, approbata, & quandoque contra ipsos mores patrios recepta fuit; (n) hæc omnes enim contra Reformationis istius autorem nihil probant.

§. II.

Jus itaque Romanum etiam post Reformationem Goldastinam autoritatem in toto suo complexu servasse, probatur primo ex Constitutione Pacis Publicæ quinquennali a Friderico III. Imp. Neostadii a. 1467. facta, (o) in qua Imperator ita loquitur: Und nachdem nun in geistlichen und Beyfertlichen geschriebenen Rechten, auch in den gulden Bullen unsers Vorfahren am Reich Keyser Carl des vierten, loblicher Gedächtniß, und darzu in der obgemeldten unser Königlichen Reformation oder gemein Friede, auch bey hohen und schweren Peenen zu halten geboten zt. Hoc loco, uti & passim alibi, Fridericus III. Reformationis quidem a se fæcet meminit, quam nimirum Francofurti a. 1442. uti Imperator